
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
  от 30-12-2016 № 4711-п 

 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в постановление 
Брянской городской администрации от  
31.12.2015 № 4574-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Осуществление 
полномочий исполнительного органа 
местного самоуправления города Брянска» 
на 2016 – 2018 годы» 

 

  

 На основании Решений Брянского городского Совета народных 

депутатов от 28.11.2016 № 520, от 21.12.2016  № 542 в связи с уточнением 

лимитов финансирования и в целях эффективной реализации 

программных мероприятий муниципальной программы «Осуществление 

полномочий исполнительного органа местного самоуправления города 

Брянска» на 2016 – 2018 годы», в соответствии с Федеральным законом от 

28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», 
 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 1. Внести изменения в постановление Брянской городской 

администрации от 31.12.2015 № 4574-п «Об утверждении муниципальной 

программы «Осуществление полномочий исполнительного органа 

местного самоуправления города Брянска» на 2016 – 2018 годы (в 

редакции постановлений Брянской городской администрации от 



 2

15.04.2016 № 1226-п, от 08.06.2016 № 1919-п, от 09.11.2016 № 3897-п) 

(далее – постановление): 

1.1. В пункте 1 постановления слова «2016-2018 годы» заменить 

словами «2016-2019 годы». 

1.2. Приложение к постановлению «Муниципальная программа  

«Осуществление полномочий исполнительного органа местного 

самоуправления города Брянска» на 2016-2018 годы» изложить в новой 

редакции, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и на официальном сайте Брянской городской администрации                 

в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата городской администрации  Г.А. Шаповалова. 
 

 

 

 

И.о. Главы администрации   В.Н. Предёха 
 



 3
 

Приложение 
к постановлению Брянской  
городской администрации 
от 30.12.2016 № 4711-п 
«Приложение  
к постановлению Брянской  
городской администрации 
от 31.12.2015 № 4574-п 
 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  
ПРОГРАММА 

 

«Осуществление полномочий  
исполнительного органа местного  
самоуправления города Брянска»  

на 2016-2019 годы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Брянская городская администрация 
 

2016 год 



 4
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Осуществление полномочий исполнительного 

органа местного самоуправления города Брянска»     
на 2016 - 2019  годы 

 

Наименование  
муниципальной программы                     

« Осуществление полномочий исполнительного 
органа местного самоуправления города Брянска» 
на 2016 – 2019  годы 

Ответственный исполнитель     
программы                      

Брянская городская администрация 
 

Соисполнители программы       1.Отдел учета, контроля и отчетности Брянской 
городской администрации. 
2.Отдел организационно-кадровой работы и 
муниципальной службы Брянской городской 
администрации. 
3.Районные администрации города Брянска; 
4.Муниципальное бюджетное учреждение 
«Хозяйственное управление Брянской городской 
администрации»; 
5. Муниципальное  автономное учреждение 
«Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг 
Володарского района города Брянска»; 
6. Муниципальное казенное учреждение 
«Центральная спасательная станция на водах»; 
7. Муниципальное казённое учреждение 
«Управление по делам гражданской обороны и 
защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций города Брянска». 
8. Отдел по организации торговли, 
общественного питания и бытовых услуг 
Брянской городской администрации 

Перечень подпрограмм, 
основных мероприятий 
муниципальной программы      

1.Подпрограмма «Обеспечение реализации 
полномочий исполнительного органа местного 
самоуправления» на 2016 - 2019 годы. 
2.Подпрограмма «Повышение качества и 
доступности предоставления государственных и 
муниципальных услуг в городе Брянске» на 2016 
- 2019 годы. 
3.Основное мероприятие «Учреждения, 
осуществляющие полномочия в области защиты 
населения и территории города Брянска от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданской обороны». 
4. Основное мероприятие «Учреждения, 
осуществляющие полномочия в области 
безопасности населения на водных объектах 
города Брянска». 



 5
5. Основное мероприятие «Мероприятия по 
обеспечению мобилизационной готовности 
экономики». 
6.Основное мероприятие «Именные 
муниципальные стипендии города Брянска». 
7. Основное мероприятие «Ежемесячные пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности в соответствии с 
Решением Брянского городского Совета 
народных Депутатов от 28.02.2007 № 644 «О 
принятии Положения о пенсионном обеспечении 
лиц, замещавших муниципальные должности 
города Брянска». 
8. Основное мероприятие «Ежемесячные пенсии 
за выслугу лет муниципальным служащим в 
соответствии с Решениями Брянского городского 
Совета народных депутатов от 11.04.2007 № 670 
«О принятии Положения о порядке установления 
выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления 
города Брянска» от 27.04.2011 № 518 «О мерах 
социальной поддержки для отдельной категории 
граждан». 
9. Основное мероприятие «Ежемесячная доплата 
к государственной пенсии отдельным категориям 
пенсионеров в соответствии с Решением 
Брянского городского Совета народных 
депутатов от 27.07.2007 № 749 «О принятии 
Положения о доплате к государственной пенсии 
отдельным категориям пенсионеров». 
10. Основное мероприятие «Ежемесячная 
выплата к государственной пенсии в 
соответствии с Решением Брянского городского 
Совета народных депутатов от 17.08.2011 № 601 
«О медали «За вклад в развитие города  Брянска». 
11. Основное мероприятие «Выплаты лицам, 
удостоенным звания «Почетный гражданин 
города Брянска». 
12. Основное мероприятие «Выплаты лицам, 
награжденным почетным знаком отличия «За 
заслуги перед городом  Брянском». 
13. Основное мероприятие «Предоставление 
жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из 
их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений».  
14. Основное мероприятие «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений 



 6
несовершеннолетних, организация деятельности 
административных комиссий и определения 
перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях». 
15. Основное мероприятие «Осуществление 
отдельных полномочий в области охраны труда и 
уведомительной регистрации территориальных 
соглашений и коллективных договоров». 
16. Основное мероприятие «Осуществление 
полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации». 
17. Основное  мероприятие «Обеспечение жильем  
граждан, уволенных с военной службы (службы), 
и приравненных к ним лиц». 
18.Основное мероприятие «Распределение 
субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление отдельных государственных 
полномочий Брянской области по  проведению 
Всероссийской  сельскохозяйственной переписи в 
2016 году». 

Цель муниципальной 
программы   

Эффективное исполнение полномочий 
исполнительного органа местного 
самоуправления города Брянска 

Задачи муниципальной  
программы 

1. Совершенствование руководства и управления 
в сфере установленных функций органов 
местного самоуправления города Брянска. 
2. Повышение качества и доступности 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в городе Брянске. 
3.Организация и осуществление мероприятий по 
мобилизационной подготовке  муниципальных 
предприятий и учреждений, находящихся на 
территории города Брянска. 
4 Предупреждение чрезвычайных ситуаций, 
развитие гражданской обороны, защита 
населения и территорий города Брянска от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 
5. Решение задач в области обеспечения 
безопасности населения на водных объектах 
города Брянска. 
6. Формирование и развитие эффективной 
системы поддержки студентов. 
7. Осуществление мер по улучшению положения 
отдельных категорий граждан, включая граждан 



 7
пожилого возраста, повышению степени их 
социальной  защищенности, активизации их 
участия в жизни общества. 
8.Защита прав и законных интересов 
несовершеннолетних, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей. 
9.Обеспечение реализации отдельных 
государственных полномочий Брянской области, 
переданных на муниципальный уровень. 

Этапы и сроки реализации       
муниципальной программы       

2016 -2019 годы 

Общий объем средств, 
предусмотренных на 
реализацию муниципальной 
программы                      

Общий объем средств, предусмотренных на  
реализацию программы –   
1 539 913,1  тыс. рублей, из них: 
2016 год – 409 439,8 тыс. рублей; 
2017 год – 377 559,9 тыс. рублей; 
2018 год – 376 456,7 тыс. рублей; 
2019 год – 376 456,7 тыс. рублей;  
в том числе: 
средства бюджета города Брянска -   
1 342 588,9  тыс. рублей, из них: 
2016 год – 347 594,6 тыс. рублей; 
2017 год – 330 862,3 тыс. рублей; 
2018 год – 332 066,0 тыс. рублей; 
2019 год – 332 066,0 тыс. рублей. 

Конечные  результаты           
реализации муниципальной      
программы  с разбивкой по 
годам реализации              

1. Своевременная  и качественная подготовка 
документов и материалов, проведение 
мероприятий с участием Главы Брянской  
городской администрации: 
2016 год – 100 %; 
2017 год – 100 %; 
2018 год – 100 %; 
2019 год – 100 %. 
 

      2. Увеличение количества заявителей 
обратившихся за предоставлением 
государственных и муниципальных услуг в МФЦ 
к уровню прошлого года 

 2016 год – 400 %; 
2017 год – 150 %; 
2018 год – 150 %; 
2019 год – 150 %; 
 

      3. Повышение квалификации сотрудников в 
области мобилизационной готовности 
экономики:  
2016 год – 2 человека. 
 

       4. Обеспечение выплат именных стипендий: 
2016 год – 17 человек. 
 



 8
     5. Обеспечение выплат, связанных с 
пенсионным обеспечением лиц, замещавших 
муниципальные должности города Брянска: 
2016 год – 21 человек; 
2017 год – 21 человек; 
2018 год – 21 человек; 
2019 год – 21 человек. 
      6. Обеспечение выплат муниципальной 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления:   
2016 год – 353 человек; 
2017 год – 429 человек; 
2018 год – 429 человек; 
2019 год – 429 человек. 
     7. Обеспечение ежемесячной доплаты к 
государственной пенсии отдельным категориям 
пенсионеров:  
2016 год – 28 человек; 
2017 год – 30 человек; 
2018 год – 30 человек; 
2019 год – 30 человек. 

 

     8. Обеспечение ежемесячной выплаты к 
государственной пенсии гражданам, 
награжденным медалью «За вклад в развитие 
города Брянска»: 
2016 год – 660 человек; 
2017 год – 690 человек; 
2018 год – 690 человек; 
2019 год – 690 человек. 
      9. Обеспечение выплат лицам, удостоенным 
звания «Почетный гражданин города Брянска»: 
2016 год – 21 человек; 
2017 год – 22 человека; 
2018 год – 22 человека; 
2019 год – 22 человека. 
     10. Обеспечение  выплат лицам, 
награжденным почетным знаком отличия «За 
заслуги перед городом Брянском»:  
2016 год –   6 человек; 
2017 год –   10 человек; 
2018 год –   10 человек. 
2019 год –   10 человек. 
     11. Обеспечение детей-сирот жилыми 
помещениями, по договорам найма 
специализированных жилых помещений, в 
пределах переданных полномочий 
2016 год – 59 квартир 



 9
2017 год – 43 квартиры 
2018 год – 42 квартиры 
2019 год – 42 квартиры 
    12. Исполнение отдельных государственных 
полномочий в полном объеме 
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 
     13. Контроль за безопасностью населения в 
местах массового отдыха на воде 
2016 год – 100% 
     14. Исполнение государственных полномочий 
по профилактике безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних в 
городе Брянске в полном объеме 
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 
     15. Обеспечение жильем граждан, уволенных с 
военной службы (службы), и приравненных к 
ним лиц 
2016 год – 1 человек 
2017 год – 1 человек 

 

1. Характеристика текущего состояния 

Муниципальная программа «Осуществление полномочий исполнительного 

органа местного самоуправления города Брянска» на 2016-2019 годы 

представляет собой программный документ, направленный на достижение целей 

и решение задач  Брянской городской администрации. 

В рамках реализации муниципальной программы планируется 

осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных 

предприятий и учреждений, находящихся на территории города Брянска; по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций, развитию гражданской обороны, 

защите населения и территории города Брянска от чрезвычайных ситуаций 

природного и  техногенного характера; по обеспечению безопасности населения 

на водных объектах города Брянска; по повышению качества и доступности 

предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Брянске; по 

формированию и развитию эффективной системы поддержки студентов; по 

улучшению положения отдельных категорий граждан, включая граждан пожилого 



 10
возраста, повышению степени их социальной защищенности, 

активизации их участия в жизни общества; по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; по реализации отдельных государственных полномочий 

Брянской области, переданных на муниципальный уровень.  

Брянская городская администрация является исполнительно-

распорядительным органом местного самоуправления города Брянска. В своей 

деятельности Брянская городская администрация руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Законами Российской Федерации, Указами и 

распоряжениями Президента РФ, постановлениями Правительства РФ, законами 

Брянской области, Уставом города Брянска и другими нормативными актами, 

принимаемыми Брянским городским Советом народных депутатов и Главой 

города. 

Вид деятельности – управление. Цель деятельности: организация 

исполнения на территории города Конституции РФ. Законов РФ и других 

нормативно-правовых актов РФ, Брянской области и органов  местного 

самоуправления. 

С 01.01.2003 года Брянская городская администрация наделена функциями 

главного распорядителя. К подведомственным учреждениям Брянской городской 

администрации  относятся 10 получателей бюджетных средств, из которых: 

Брянская городская администрация - орган местного самоуправления, четыре 

получателя бюджетных средств, относящихся к территориальным органам власти: 

Бежицкая, Володарская, Советская, Фокинская районные администрации города 

Брянска; два муниципальных казенных учреждений: муниципальное казенное 

учреждение «Управление  по делам гражданской обороны и защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций города Брянска», муниципальное казенное 

учреждение «Центральная спасательная станция на водах» (реорганизация в 

соответствии с  постановлением Брянской городской администрации от 

30.12.2015 № 4515-п); два муниципальных бюджетных учреждения: 

муниципальное бюджетное учреждение «Хозяйственное управление Брянской 

городской администрации», муниципальное бюджетное учреждение «Центр 



 11
организации дорожного движения» (с 2017 года полномочия главного 

распорядителя бюджетных средств передаются комитету по жилищно-

коммунальному хозяйству Брянской городской администрации) и одно 

муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр 

Володарского района города Брянска». 

Финансирование расходов подведомственных организаций осуществляется 

за счет средств бюджета города Брянска в пределах ассигнований, утвержденных 

в бюджете города. 

Одним из приоритетных направлений реформирования системы 

государственного управления, определенных Федеральным законом от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», является  улучшение качества и доступности 

государственных и муниципальных услуг. 

          Основными проблемами в сфере предоставления государственных и 

муниципальных услуг, нерешенными до настоящего времени, являются: 

- отсутствие утвержденных стандартов качества и доступности 

государственных и муниципальных услуг, что не позволяет в должной мере 

упорядочить и конкретизировать обязательства органов государственной власти, 

органов местного самоуправления перед физическими и юридическими лицами, 

ведет к снижению уровня комфортности, организационным сложностям в 

получении потребителями массовых, общественно значимых государственных и 

муниципальных услуг; 

- отсутствие единой системы информационно-справочной поддержки 

населения и организаций по вопросам получения государственных и 

муниципальных услуг, что приводит к недостаточному уровню 

информированности граждан и юридических лиц о порядке, способах и условиях 

получения государственных и муниципальных услуг; 

- отсутствие межведомственного взаимодействия государственных органов 

власти федерального и регионального уровней, а также органов местного 

самоуправления при оказании государственных и муниципальных услуг, что 

влечет за собой возложение основного бремени по сбору, согласованию и 



 12
представлению документов, необходимых для получения услуги, на 

заявителя. Как правило, работа различных ведомств и организаций по 

обслуживанию заявителей осуществляется только в рабочие дни и часы, при этом 

графики работы органов власти не синхронизированы между собой, что влечет за 

собой дополнительное увеличение временных затрат при получении услуг для 

заявителя; 

- некомфортные условия получения государственных и муниципальных 

услуг; 

- недостаточная эффективность существующей системы обратной связи с 

получателями государственных и муниципальных услуг; 

- неразрешенные вопросы, связанные с интеграцией ведомственных баз 

данных, влекущие за собой неэффективную систему документооборота, что, в 

свою очередь, также увеличивает нагрузку на заявителя по сбору документов, 

необходимых для получения государственной и муниципальной услуги; 

- недостаточный уровень внедрения в деятельность органов исполнительной 

власти, органов местного самоуправления информационно-коммуникационных 

технологий для обеспечения межведомственного информационного обмена со 

всеми органами, участвующими в предоставлении государственных и 

муниципальных услуг. 

Таким образом, принятие решения о формировании комплексного подхода в 

решении вопроса о создании на территории города Брянска центров 

обслуживания населения и организаций приводит к возможности установления 

единых стандартов предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Предоставление возможности получения в первую очередь социально значимых, 

массовых, а также иных государственных и муниципальных услуг в одном месте. 

Повышение качества государственных и муниципальных услуг на базе 

МФЦ существенно упрощает процесс получения государственных и 

муниципальных услуг и снизит нагрузку на заявителя по сбору, согласованию, 

заполнению и представлению документов, необходимых для их получения, 

сократит сроки предоставления государственных и муниципальных услуг, 



 13
обеспечит повышение комфортности получения гражданами и 

юридическими лицами государственных и муниципальных услуг. 

В рамках МФЦ можно наиболее полно реализовать принцип "одного окна", 

создав такую систему предоставления государственных и муниципальных услуг, 

которая будет ориентирована на результат с точки зрения конечного потребителя 

и обеспечит: 

-снижение нагрузки на заявителя по сбору, согласованию, заполнению и 

представлению документов, необходимых для получения государственных и 

муниципальных услуг; 

-сокращение времени ожидания и сроков предоставления государственных 

и муниципальных услуг; 

-упрощение процесса получения государственных и муниципальных услуг; 

- повышение информированности граждан и юридических лиц о порядке, 

способах и условиях получения государственных и муниципальных услуг; 

- решение проблемы межведомственного взаимодействия с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, 

установления и развития информационного обмена; 

- устранение избыточных процедур; 

- исключение посредников при получении государственных и 

муниципальных услуг. 

Для выравнивания возможностей населения города Брянска в получении 

качественных и доступных государственных и муниципальных услуг необходимо 

создание многофункциональных центров в каждом районе городе. 

В рамках реализации подпрограммы созданы МФЦ  в Бежицком и 

Фокинском районах города Брянска. 

В настоящее время на территории города Брянска функционируют 

Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг МАУ МФЦ Володарского района города Брянска и еще два 

отдела МФЦ, расположенные в Бежицком и Фокинском районах города Брянска. 



 14
Необходимость решения задачи по повышению качества 

государственных и муниципальных услуг на базе МФЦ программно-целевым 

методом обусловлена ее масштабностью, ресурсоемкостью, комплексностью, 

взаимосвязанностью, что требует скоординированного выполнения 

разноплановых мероприятий материально-технического, организационного и 

иного характера. 

Использование программно-целевого метода позволит: 

-увязать цели с ресурсами; 

-скоординировать ресурсы на наиболее значимых направлениях; 

-мобилизовать финансовые и организационные ресурсы, привлечь различные  

источники финансирования для достижения главной цели; 

- скоординировать выполнение программных мероприятий путем создания 

системы координации и управления подпрограммой; 

- решить проблемы межведомственного характера. 

 

2. Цели и задачи программы 

          Цель программы:  

          Эффективное исполнение полномочий исполнительного органа местного 

самоуправления города Брянска. 

Задачи муниципальной  программы: 

Совершенствование руководства и управления в сфере установленных 

функций органов местного самоуправления города Брянска. 

Повышение качества и доступности предоставления государственных и 

муниципальных услуг в городе Брянске. 

Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке  муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 

территории города Брянска. 

Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, 

защита населения и территорий города Брянска от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

Решение задач в области обеспечения безопасности населения на водных 



 15
объектах города Брянска. 

Формирование и развитие эффективной системы поддержки студентов. 

Осуществление мер по улучшению положения отдельных категорий 

граждан, включая граждан пожилого возраста, повышению степени их 

социальной  защищенности, активизации их участия в жизни общества. 

Защита прав и законных интересов несовершеннолетних, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Обеспечение реализации отдельных государственных полномочий Брянской 

области, переданных на муниципальный уровень. 
 

3. Сроки  реализации  программы 

Программа рассчитана на 2016 - 2019 годы. 
 

4. Объемы  и  источники  финансирования  программы 

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 

Источник 
финансирования 

Объем  средств,  
тыс. руб. 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Муниципальная 
программа 
«Осуществление 
полномочий 
исполнительного 
органа местного 
самоуправления города 
Брянска» на 2016-2019 
годы 

Всего 409 439,8 377 559,9 376 456,7 376 456,7 

средства 
областного 
бюджета 

60 104,3 45 284,48 44 390,7 44 390,7 

Средства 
бюджета 
города Брянска 

347 594,6 330 862,3 332 066,0 332 066,0 

Средства 
федерального 
бюджета 

1 740,9 1 413,1 - - 

в том числе:      

1.Подпрограмма 
«Обеспечение 
реализации полномочий 
исполнительного 
органа местного 
самоуправления» на 
2016-2019 годы 

Всего 224 349,0 220 404,7 216 325,8 216 325,8 

средства бюджета  
города Брянска 

224 349,0 220 404,7 216 325,8 216 325,8 

средства 
областного 
бюджета 

х х х х 

2. Подпрограмма 
«Повышение качества и 
доступности 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг в 
городе Брянске» на 

Всего 19 497,4 19 400,0 26 138,9 26 138,9 

средства бюджета  
города Брянска 

18 977,4 19 400,0 26 138,9 26 138,9 

средства 
областного 
бюджета 

520,0 х х х 



 16
2016-2019 годы 
Основные 
мероприятия 
муниципальной 
программы: 

     

3.Учреждения, 
осуществляющие 
полномочия в области 
защиты населения и 
территории города 
Брянска от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера, гражданской 
обороны 
 

Всего 32 425,2 31 398,3 31 398,3 31 398,3 

средства бюджета  
города Брянска 

32 425,2 31 398,3 31 398,3 31 398,3 

4. Учреждения, 
осуществляющие 
полномочия в области 
безопасности населения 
на водных объектах 
города Брянска 
 

Всего 3 110,0 х х х 

средства бюджета  
города Брянска 

3 110,0 х х х 

5. Мероприятия по 
обеспечению 
мобилизационной 
готовности экономики 
 

Всего 610,1 1 501,3 45,0 45,0 

средства бюджета  
города Брянска 

610,1 1 501,3 45,0 45,0 

6. Именные 
муниципальные 
стипендии города 
Брянска 
 

Всего 204,0 - - - 

средства бюджета  
города Брянска 

204,0 - - - 

7. Ежемесячные пенсии 
за выслугу лет лицам, 
замещавшим 
муниципальные 
должности в 
соответствии с 
Решением Брянского 
городского Совета 
народных Депутатов от 
28.02.2007 № 644 «О 
принятии Положения о 
пенсионном 
обеспечении лиц, 
замещавших 
муниципальные 
должности города 
Брянска 
 

Всего 9 274,6 8 214,5 8 214,5 8 214,5 

средства бюджета  
города Брянска 

9 274,6 8 214,5 8 214,5 8 214,5 



 17
8. Ежемесячные пенсии 
за выслугу лет 
муниципальным 
служащим в 
соответствии с 
Решениями Брянского 
городского Совета 
народных депутатов от 
11.04.2007 № 670 «О 
принятии Положения о 
порядке установления 
выплаты и перерасчета 
пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим 
должности 
муниципальной службы 
в органах местного 
самоуправления города 
Брянска» от 27.04.2011 
№ 518 «О мерах 
социальной поддержки 
для отдельной 
категории граждан» 
 

Всего 46 740,0 39 366,1 39 366,1 39 366,1 

средства бюджета  
города Брянска 

46 740,0 39 366,1 39 366,1 39 366,1 

9. Ежемесячная доплата 
к государственной 
пенсии отдельным 
категориям 
пенсионеров в 
соответствии с 
Решением Брянского 
городского Совета 
народных депутатов от 
27.07.2007 № 749 «О 
принятии Положения о 
доплате  
 
 
к государственной 
пенсии отдельным 
категориям 
пенсионеров 

Всего 2 418,6 2 001,4 2 001,4 2 001,4 

средства бюджета  
города Брянска 

2 418,6 2 001,4 2 001,4 2 001,4 

10. Ежемесячная 
выплата к 
государственной 
пенсии в соответствии с 
Решением Брянского 
городского Совета 
народных депутатов от 
17.08.2011 № 601 «О 
медали «За вклад в 
развитие города  
Брянска» 

Всего 7 729,5 7 896,0 7 896,0 7 896,0 

средства бюджета  
города Брянска 

7 729,5 7 896,0 7 896,0 7 896,0 



 18
11. Выплаты лицам, 
удостоенным звания 
«Почетный гражданин 
города Брянска» 

Всего 774,0 620,0 620,0 620,0 

средства бюджета  
города Брянска 

774,0 620,0 620,0 620,0 

12. Выплаты лицам, 
награжденным 
почетным знаком 
отличия «За заслуги 
перед городом  
Брянском» 

Всего 12,0 60,0 60,0 60,0 

средства бюджета  
города Брянска 

12,0 60,0 60,0 60,0 

13. Предоставление 
жилых помещений 
детям-сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из их числа по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений.  

Всего 52 730,6 38 430,8 37 537,0 37 537,0 

средства 
областного 
бюджета  
 

52 730,6 38 430,8 37 537,0 37 537,0 

14. Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних, 
организация 
деятельности 
административных 
комиссий и 
определение перечня 
должностных лиц 
органов местного 
самоуправления, 
уполномоченных 
составлять протоколы 
об административных 
правонарушениях 

Всего 7 222,7 6 252,5 6 252,5 6 252,5 

средства 
областного 
бюджета  
 

6 252,5 6 252,5 6 252,5 6 252,5 

средства бюджета  
города Брянска 

970,2 - - - 

15. Осуществление 
отдельных полномочий 
в области охраны труда 
и уведомительной 
регистрации 
территориальных 
соглашений и 
коллективных 
договоров 

Всего 601,2 601,2 601,2 601,2 

средства 
областного 
бюджета  
 

601,2 601,2 601,2 601,2 

16. Осуществление 
полномочий по 
составлению 
(изменению) списков 
кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов 
общей юрисдикции в 

Всего 207,0 - - - 

средства 
федерального 
бюджета  

207,0 - - - 



 19
Российской Федерации 
17. Обеспечение 
жильем граждан, 
уволенных с военной 
службы (службы), и 
приравненных к ним 
лиц 

Всего 893,7 1 413,1 - - 
средства 
федерального 
бюджета  

893,7 1 413,1 - - 

18. Распределение 
субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на 
осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий Брянской 
области по проведению 
Всероссийской 
сельскохозяйственной 
переписи в 2016 году 

Всего 640,2 х х х 
средства 
федерального 
бюджета  
 

640,2 х х х 

 

Главный распорядитель бюджетных средств – Брянская городская 
администрация. 

 
5. Перечень подпрограмм и основных мероприятий, включенных в 

муниципальную программу 

Муниципальная программа «Осуществление полномочий исполнительного 

органа местного самоуправления города Брянска» на 2016-2019 годы  включает в 

себя следующие подпрограммы и  основные мероприятия: 

1.Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий исполнительного 

органа местного самоуправления» на 2016-2019 годы (приложение № 1); 

2. Подпрограмма  «Повышение качества и доступности предоставления 

государственных и муниципальных услуг в городе Брянске» на 2016-2019 годы 

(приложение № 2); 

3.Основное мероприятие «Учреждения, осуществляющие полномочия в 

области защиты населения и территории города Брянска от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны»; 

4.Основное мероприятие «Учреждения, осуществляющие полномочия в 

области безопасности населения на водных объектах города Брянска»; 

5.Основное мероприятие «Мероприятия по обеспечению мобилизационной 

готовности экономики»; 



 20
6.Основное мероприятие «Именные муниципальные стипендии 

города Брянска»; 

7. Основное мероприятие «Ежемесячные пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности в соответствии с Решением Брянского 

городского Совета народных Депутатов от 28.02.2007 № 644 «О принятии 

Положения о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные 

должности города Брянска»; 

8. Основное мероприятие «Ежемесячные пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим в соответствии с Решениями Брянского городского 

Совета народных депутатов от 11.04.2007 № 670 «О принятии Положения о 

порядке установления выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления города Брянска» от 27.04.2011 № 518 «О мерах социальной 

поддержки для отдельной категории граждан»; 

9. Основное мероприятие «Ежемесячная доплата к государственной пенсии 

отдельным категориям пенсионеров в соответствии с Решением Брянского 

городского Совета народных депутатов от 27.07.2007 № 749 «О принятии 

Положения о доплате к государственной пенсии отдельным категориям 

пенсионеров»; 

10. Основное мероприятие «Ежемесячная выплата к государственной 

пенсии в соответствии с Решением Брянского городского Совета народных 

депутатов от 17.08.2011 № 601 «О медали «За вклад в развитие города  Брянска»; 

11. Основное мероприятие «Выплаты лицам, удостоенным звания 

«Почетный гражданин города Брянска»; 

12. Основное мероприятие «Выплаты лицам, награжденным почетным 

знаком отличия «За заслуги перед городом  Брянском»; 

13. Основное мероприятие «Предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений»; 

 

 



 21
 14. Основное мероприятие «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, организация деятельности 

административных комиссий и определение перечня должностных лиц органов 

местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях»; 

15. Основное мероприятие « Осуществление отдельных полномочий в 

области охраны труда и уведомительной регистрации территориальных 

соглашений и коллективных договоров»; 

16. Основное мероприятие «Осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации»; 

 17. Основное мероприятие  «Обеспечение жильем граждан, уволенных с 

военной службы (службы), и приравненных к ним лиц»; 

18. Основное мероприятие «Распределение субвенции бюджетам 

муниципальных районов на осуществление отдельных государственных 

полномочий Брянской области по проведению Всероссийской 

сельскохозяйственной переписи в 2016 году». 

 
6. Ожидаемые результаты – конечные результаты (индикаторы)  

реализации муниципальной программы 
 

 
Наименование показателя (индикатора) 

 

Единица 
измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1. Своевременная и качественная 
подготовка документов и материалов, 
проведение мероприятий с участием 
Главы Брянской городской 
администрации 

% 100 100 100 100 

2.Увеличение количества заявителей 
обратившихся за предоставлением 
государственных и муниципальных 
услуг в МФЦ к уровню прошлого года 

% 400 150 150 150 

3. Повышение квалификации 
сотрудников в области 
мобилизационной готовности 
экономики 

человек 2 0 0 0 

4. Обеспечение выплат именных 
стипендий 

человек 17 0 0 0 



 22
5. Обеспечение выплат, связанных с 
пенсионным обеспечением лиц, 
замещавших муниципальные 
должности города Брянска 

человек 21 21 21 21 

6. Обеспечение выплат муниципальной 
пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления 

человек 353 429 429 429 

7. Обеспечение ежемесячной доплаты к 
государственной пенсии отдельным 
категориям пенсионеров 

человек 28 30 30 30 

8. Обеспечение ежемесячной выплаты к 
государственной пенсии гражданам, 
награжденным медалью «За вклад в 
развитие города Брянска» 

человек 660 690 690 690 

9. Обеспечение выплат лицам, 
удостоенным звания «Почетный 
гражданин города Брянска» 

человек 21 22 22 22 

10. Обеспечение  выплат лицам, 
награжденным почетным знаком 
отличия «За заслуги перед городом 
Брянском» 

человек 6 10 10 10 

11. Обеспечение детей-сирот жилыми 
помещениями, по договорам найма 
специализированных жилых 
помещений, в пределах переданных 
полномочий 
2016 год – 59 квартир 
2017 год – 43 квартиры 
2018 год – 42 квартиры 
2019 год – 42 квартиры 

шт. 59 43 42 42 

12. Исполнение отдельных 
государственных полномочий в полном 
объеме 

% 100 100 100 100 

13. Контроль за безопасностью 
населения в местах массового отдыха на 
воде 

% 100 100 100 100 

14. Исполнение государственных 
полномочий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
среди несовершеннолетних в городе 
Брянске в полном объеме 

% 100 100 100 100 

15. Обеспечение жильем граждан, 
уволенных с военной службы (службы), 
и приравненных к ним лиц  

человек 1 1 0 0 

 

1. Значение показателя «Своевременная и качественная подготовка 

документов и материалов, проведение мероприятий с участием Главы Брянской 

городской администрации» определяется на основании ст.46,47 Устава города 



 23
Брянска, принятого Брянским городским Советом народных 

депутатов 30.11.2005 года.  

2. Значение показателя «Увеличение количества заявителей обратившихся 

за предоставлением государственных и муниципальных услуг в МФЦ к уровню 

прошлого года» рассчитывается по следующей формуле: 
 

У =     От       х    100%  , где 

                                                              Оп 

У – уровень заявителей, обратившихся за предоставлением государственных и 

муниципальных услуг в МФЦ, 

От – количество заявителей обратившихся за услугами в текущем году, 

Оп – количество заявителей обратившихся за услугами в предыдущем году. 

 

3. Значение показателя «Повышение квалификации сотрудников в области 

мобилизационной готовности экономики» определяется соисполнителем 

муниципальной программы. 

4. Значение показателя «Обеспечение выплат именных стипендий» 

определяется соисполнителем муниципальной программы. 

5. Значение показателя «Обеспечение выплат, связанных с пенсионным 

обеспечением лиц, замещавших муниципальные должности города Брянска» 

определяется соисполнителем муниципальной программы. 

6. Значение показателя «Обеспечение выплат муниципальной пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления» определяется соисполнителем муниципальной 

программы. 

7. Значение показателя «Обеспечение ежемесячной доплаты к 

государственной пенсии отдельным категориям пенсионеров» определяется 

соисполнителем муниципальной программы. 

8. Значение показателя «Обеспечение ежемесячной выплаты к 

государственной пенсии гражданам, награжденным медалью «За вклад в развитие 

города Брянска» определяется соисполнителем муниципальной программы. 



 24
9. Значение показателя «Обеспечение выплат лицам, 

удостоенным звания «Почетный гражданин города Брянска» определяется 

соисполнителем муниципальной программы. 

10. Значение показателя «Обеспечение  выплат лицам, награжденным 

почетным знаком отличия «За заслуги перед городом Брянском» определяется 

соисполнителем муниципальной программы. 

11. Значение показателя «Обеспечение детей-сирот жилыми 

помещениями, по договорам найма специализированных жилых помещений,  в 

пределах переданных полномочий».  

12. Значение показателя «Исполнение отдельных государственных 

полномочий в полном объеме» определяется соисполнителем муниципальной 

программы. 

13. Значение показателя «Контроль за безопасностью населения в местах 

массового отдыха на воде» определяется соисполнителем муниципальной 

программы. 

14. Значение показателя «Исполнение государственных полномочий по 

профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 

городе Брянске» определяется соисполнителем муниципальной программы. 

15. Значение показателя «Обеспечение жильем граждан, уволенных с 

военной службы (службы), и приравненных к ним лиц» определяется 

соисполнителем муниципальной программы. 

 
 
 
Ведущий бухгалтер сектора  
по казначейскому исполнению  
отдела учета, контроля и отчетности  
Брянской городской администрации                                                    А.Ф. Старченко 
 
Начальник отдела учета, контроля и отчетности  
Брянской городской администрации                                                      Н.В. Варивода 
 
Руководитель аппарата  
Брянской городской администрации                                                   Г.А. Шаповалов 



 25

7. План реализации муниципальной программы  
«Осуществление полномочий исполнительного органа местного самоуправления города Брянска»  

на 2016 - 2018 годы 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 
подпрограммы, 
мероприятий, 
реализуемых в 

рамках         
основного 

мероприятия 

Ответственн
ый 

исполнитель, 
соисполните

ль 

Источник 
финансирования 

Объем средств на реализацию 
программы, тыс. руб. 

Конечный результат 
реализации муниципальной 
программы, подпрограммы, 

непосредственный 
результат реализации 

мероприятия 

   2016 год 2017 год 2018 год 2019 год  
Муниципальная 
программа 
«Осуществление 
полномочий 
исполнительного 
органа местного 
самоуправления 
города Брянска» на 
2016-2019 годы 

 Всего 409 439,8 377 559,9 376 456,7 376 456,7 1. Своевременная  и 
качественная подготовка 
документов и материалов, 
проведение мероприятий с 
участием  Главы Брянской  
городской администрации: 
2016 год – 100 %; 
2017 год – 100 %; 
2018 год – 100 %; 
2019 год – 100 % 
      2. Увеличение количества 
заявителей обратившихся за 
предоставлением 
государственных и 
муниципальных услуг в МФЦ 

Средства бюджета 
города Брянска 

347 594,6 330 862,3 332 066,0 332 066,0 

Средства 
областного 
бюджета 

60 104,3 45 284,5 44 390,7 44 390,7 

Средства 
федерального 
бюджета 

1 740,9 
 

1 413,1 - - 

Внебюджетные  
средства 

- 
 

- - - 



 26

к уровню прошлого года 
16. 2016 год – 400 % 
17. 2017 год – 150 % 
18. 2018 год – 150 % 
19. 2019 год – 150 % 

        3. Повышение 
квалификации сотрудников в 
области мобилизационной 
готовности экономики:  
2016 год – 2 человека. 
       4. Обеспечение выплат 
именных стипендий: 
2016 год – 17 человек. 
     5. Обеспечение выплат, 
связанных с пенсионным 
обеспечением лиц, 
замещавших муниципальные 
должности города Брянска: 
2016 год – 21 человек 
2017 год – 21 человек 
2018 год – 21 человек 
2019 год – 21 человек. 
      6. Обеспечение выплат 
муниципальной пенсии за 
выслугу лет лицам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы в 
органах местного 
самоуправления:   
2016 год – 353 человек 
2017 год – 429 человек 



 27

2018 год – 429 человек 
2019 год – 429 человек 
     7. Обеспечение ежемесячной 
доплаты к государственной 
пенсии отдельным категориям 
пенсионеров:  
2016 год – 28 человек 
2017 год – 30 человек 
2018 год – 30 человек 
2019 год – 30 человек 
     8. Обеспечение ежемесячной 
выплаты к государственной 
пенсии гражданам, 
награжденным медалью «За 
вклад в развитие города 
Брянска»: 
2016 год – 660 человек 
2017 год – 690 человек  
2018 год – 690 человек 
2019 год – 690 человек 
      9. Обеспечение выплат 
лицам, удостоенным звания 
«Почетный гражданин города 
Брянска»:  
2016 год – 21 человек 
2017 год – 22 человек 
2018 год – 22 человек 
2019 год – 22 человек 
     10. Обеспечение  выплат 
лицам, награжденным 
почетным знаком отличия «За 
заслуги перед городом 
Брянском»:  



 28

2016 год –   6 человек 
2017 год –   10 человек 
2018 год –   10 человек 
2019 год –   10 человек 
   11. Обеспечение детей-сирот 
жилыми помещениями, по 
договорам найма 
специализированных жилых 
помещений, в пределах 
переданных полномочий 
2016 год – 59 квартир 
2017 год – 43 квартиры 
2018 год – 42 квартиры 
2019 год – 42 квартиры 
 12. Исполнение отдельных 
государственных полномочий в 
полном объеме 
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 
   13. Контроль за 
безопасностью населения в 
местах массового отдыха на 
воде 
2016 год – 100% 
   14. Исполнение 
государственных полномочий 
по профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних в городе 
Брянске в полном объеме 



 29

2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 
   15. Обеспечение жильем 
граждан, уволенных с военной 
службы (службы), и 
приравненных к ним лиц 
2016 год – 1 человек 
2017 год – 1 человек 
 

1. Подпрограмма  
«Обеспечение 
реализации 
полномочий 
исполнительного 
органа местного 
самоуправления»  на 
2016-2019 годы 
 
 

Брянская 
 городская 
администраци
я  
отдел учета, 
контроля и 
отчетности 
 

Всего 224 349,0 220 404,7 216 325,8 216 325,8 Своевременная  и 
качественная подготовка 
документов и материалов, 
проведение мероприятий с 
участием Главы Брянской  
городской администрации: 
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 

Средства     
областного   
бюджета      

- - - - 

Средства     
бюджета      
города Брянска      

224 349,0 220 404,7 216 325,8 216 325,8 

Внебюджетные 
средства 

- - - - 

1.1. Обеспечение 
деятельности Главы 
Брянской городской 
администрации 
 

Брянская 
 городская 
администрация 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

2 981,4 2925,8 2925,8 2925,8 Осуществление деятельности 
в соответствии со ст. 46,47 
Устава города Брянска 
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 

1.2. Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций органов 

Брянская 
 городская 
администрация 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

188 248,5 174 650,4 172 728,6 172 728,6 Осуществление деятельности 
в соответствии со ст. 44,45 
Устава города Брянска 
2016 год – 100% 



 30

местного 
самоуправления 

2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 

1.3 Организация и 
осуществление 
транспортного 
обслуживания 
должностных лиц 
органов местного 
самоуправления 
города Брянска 

Соисполнитель 
МБУ 
«Хозяйственное 
управление 
Брянской 
городской 
администрации
» 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

14 344,0 20 089,8 21856,7 21 856,7 Осуществление деятельности 
в соответствии с оглашением 
«О порядке и условиях 
предоставления субсидии на 
финансовое обеспечение 
выполнения муниципального 
задания» 
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 

1.4 Содержание 
(эксплуатация) 
имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности города 
Брянска 

Соисполнитель 
МБУ 
«Хозяйственное 
управление 
Брянской 
городской 
администрации
» 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

16 431,8 20 295,4 16 669,4 16 672,1 Осуществление деятельности 
в соответствии с оглашением 
«О порядке и условиях 
предоставления субсидии на 
финансовое обеспечение 
выполнения муниципального 
задания» 
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 

1.5 Содержание 
(эксплуатация) 
объектов, помещений 
и прилегающих к ним 
территорий, 
находящихся в 

Соисполнитель 
МБУ 
«Хозяйственное 
управление 
Брянской 
городской 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

1778,2 2 111,3 1 813,3 1 810,6 Осуществление деятельности 
в соответствии с оглашением 
«О порядке и условиях 
предоставления субсидии на 
финансовое обеспечение 
выполнения муниципального 



 31

муниципальной 
собственности города 
Брянска 

администрации
» 

задания» 
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 

1.6 Оценка 
недвижимости, 
признание прав и 
регулирование 
отношений по 
государственной и 
муниципальной 
собственности 

Брянская 
городская 
администрация 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

9,0 - - - Обеспечение проведения 
оценки объектов 
муниципальной собственности 
2016 год – 100% 

1.7 Реализация 
общегородских 
мероприятий 

Соисполнитель 
МБУ 
«Хозяйственное 
управление 
Брянской 
городской 
администрации
» 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

296,1 252,0 252,0 252,0 Осуществление деятельности 
в соответствии с оглашением 
«О порядке и условиях 
предоставления субсидии на 
иные цели» 
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 

1.8 Демонтаж 
несанкционированны
х рекламных 
конструкций, 
установленных и 
эксплуатируемых на 
территории города 
Брянска 

Брянская 
 городская 
администрация 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

184,7 - - - Осуществление демонтажа 
несанкционированных 
рекламных конструкций, 
установленных и 
эксплуатируемых на 
территории города Брянска в 
соответствии с ч. 21.1, ч. 21.3 
статьи 19 Федерального 
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ 



 32

«О рекламе»  
2016 год – 100 %  

1.9 Проведение 
оценки права 
размещения 
нестационарных 
объектов на 
территории города 
Брянска 

Отдел по 
организации 
торговли, 
общественного 
питания и 
бытовых услуг 
Брянской 
городской 
администрации 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

75,3 80,0 80,0 80,0 Обеспечение проведения 
оценки права размещения 
нестационарных объектов на 
территории города Брянска в 
соответствии с Решением 
Брянского городского Совета 
народных депутатов  от 
27.06.2012 № 803 «О 
принятии Положения о 
порядке размещения 
нестационарных торговых 
объектов на территории 
города Брянска» 
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 

2. Подпрограмма 
«Повышение 
качества и 
доступности 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг в городе 
Брянске» на 2016-
2019 годы 

Брянская 
 городская 
администраци
я  
аппарат при 
руководстве 

Всего 19 497,4 19 400,0 26 138,9 26 138,9 Увеличение количества 
заявителей обратившихся за 
предоставлением 
государственных и 
муниципальных услуг в МФЦ 
к уровню прошлого года 
2016 год – 400 % 
2017 год – 150 % 
2018 год – 150 % 
2019 год – 150 % 
 

Средства     
областного   
бюджета      

520,0 
   

Средства     
бюджета      
города Брянска      

18 977,4 
19 400,0 26 138,9 26 138,9 

Средства 
федерального 
бюджета 

- 
   



 33

2.1. 
Многофункциональн
ые центры по 
предоставлению 
государственных и 
муниципальных услуг 

Брянская 
 городская 
администрация  
аппарат при 
руководстве 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

18 847,4 19 400,0 26 138,9 26 138,9 Количество видов 
государственных и 
муниципальных услуг, 
оказываемых на базе МФЦ 
2016 год – 86 видов услуг 
2017 год – 86 видов услуг 
2018 год – 86 видов услуг 
2019 год – 86 видов услуг 

2.2. Проведение 
капитального ремонта 
кровли здания МАУ 
«Многофункциональн
ый  центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 
Володарского района 
города Брянска»,  
расположенного по 
адресу: г. Брянск, ул. 
Орловская, д. 30 

Брянская 
 городская 
администрация  
отдел 
организационно
-кадровой 
работы и 
муниципальной 
службы 

Средства                           
бюджета города 
Брянска  
 

130,0 

- - - Капитальный ремонт кровли 
по адресу:                  г. Брянск, 
ул.  Орловская, 30  
2016 год – 100 % 

Средства     
областного   
бюджета      

520,0 

- - - 

Основные мероприятия муниципальной программы: 

3. Учреждения, 
осуществляющие 
полномочия в области 
защиты населения и 
территории города 
Брянска от 
чрезвычайных 
ситуаций природного 

Соисполнитель 
МКУ 
«Управление по 
делам 
ГОЗНТЧС 
города Брянска»

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

32 425,2 31 398,3 31 398,3 31 398,3 Охват населения системой 
оповещения  при 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций 
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 



 34

и техногенного 
характера, 
гражданской обороны 
3.1 Обеспечение 
деятельности 
учреждения, 
осуществляющего 
полномочия в области 
защиты населения и 
территории города 
Брянска от 
чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного 
характера, 
гражданской обороны 

Соисполнитель 
МКУ 
«Управление по 
делам 
ГОЗНТЧС 
города 
Брянска», 
МКУ«Централь
-ная 
спасательная 
станция на 
водах» (Пост. 
Брянской 
городской 
администрации 
от 30.12.2015 
№ 4515-п) 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

29 272,2 31 398,3 31 398,3 31 398,3 Охват населения системой 
оповещения  при 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций 
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 
Контроль за безопасностью 
населения в местах массового 
отдыха на воде 
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 

3.2. Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства 

Соисполнитель 
МКУ 
«Управление по 
делам 
ГОЗНТЧС 
города Брянска»

Средства                           
бюджета города 
Брянска 3 127,3 

- - - Обеспечение прочих выплат 
по обязательствам  
государства 
2016 год – 100 % 
 

3.3. Погашение 
кредиторской 
задолженности за 
выполненные работы 
по ремонту 

Соисполнитель 
МКУ 
«Управление по 
делам 
ГОЗНТЧС 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 25,7 

- - -  



 35

автомобиля в 2015 
году 

города Брянска»

4.Учреждения, 
осуществляющие 
полномочия в области 
безопасности 
населения на водных 
объектах города 
Брянска 

МКУ«Централь
-ная 
спасательная 
станция на 
водах» 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

3 110,0 

- - - Контроль за безопасностью 
населения в местах массового 
отдыха на воде 
2016 год – 100% 
 

5. Мероприятия по 
обеспечению 
мобилизационной 
готовности 
экономики 

 Средства бюджета 
города Брянска 

610,1 1 501,3 45,0 45,0 

 

5.1.Обучение по 
мобилизационной 
подготовке 
руководящего состава 
и специалистов 

Брянская 
городская 
администрация 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 15,0 - - - 

Повышение квалификации 
сотрудников в области 
мобилизационной готовности 
экономики:  
2016 год – 2 человека. 

5.2.Обеспечение 
деятельности сектора 
по мобилизационной 
работе 

Брянская 
городская 
администрация 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 5,7 27,8 - - 

Обеспечение 
мобилизационной готовности 
людских и транспортных 
ресурсов в полном объеме 
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 

5.3.Организация 
оповещения 
населения города 
Брянска 

Соисполнитель 
МКУ 
«Управление по 
делам 
ГОЗНТЧС 
города Брянска»

Средства                           
бюджета города 
Брянска 64,4 1 473,5 45,0 45,0 

Организация работ по 
размещению и 
эксплуатационно-
техническому обслуживанию 
средств оповещения 
автоматической системы 



 36

централизованного 
оповещения (АСО)  
2016 год – 365 дней (в том 
числе пользование жилами 
кабеля) 
2017 год – 365 дней (в том 
числе пользование жилами 
кабеля) 
2018 год – 365 дней (в том 
числе пользование жилами 
кабеля) 
2019 год – 365 дней (в том 
числе пользование жилами 
кабеля) 

5.4 Погашение 
кредиторской 
задолженности за 
услуги по 
обеспечению 
безопасности 
информации и 
режимно-секретных 
мероприятий на 
01.01.2016 

Брянская 
городская 
администрация 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

64,0 - - -  

5.5 Погашение 
кредиторской 
задолженности за 
техническое 
обслуживание 
аппаратуры 
оповещения города 

Соисполнитель 
МКУ 
«Управление по 
делам 
ГОЗНТЧС 
города Брянска»

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

461,0 - - -  



 37

Брянска (с 1 августа 
2013 года по 31 
декабря 2013 года)  
6. Именные 
муниципальные 
стипендии города 
Брянска 

Брянская 
городская 
администрация 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

204,0 - - - Обеспечение выплат именных 
стипендий: 
2016 год – 17 человек 

7. Ежемесячные 
пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим 
муниципальные 
должности в 
соответствии с 
Решением Брянского 
городского Совета 
народных Депутатов 
от 28.02.2007 № 644 
«О принятии 
Положения о 
пенсионном 
обеспечении лиц, 
замещавших 
муниципальные 
должности города 
Брянска» 

Брянская 
городская 
администрация 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

9 274,6 
 
 

8 214,5 8 214,5 8 214,5 Обеспечение выплат, 
связанных с пенсионным 
обеспечением лиц, 
замещавших муниципальные 
должности города Брянска: 
2016 год – 21 человек 
2017 год – 21 человек 
2018 год – 21 человек 
2019 год – 21 человек. 
 

8. Ежемесячные 
пенсии за выслугу лет 
муниципальным 
служащим в 
соответствии с 
Решениями Брянского 

Брянская 
городская 
администрация 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

46 740,0 39 366,1 39 366,1 39 366,1 Обеспечение выплат 
муниципальной пенсии за 
выслугу лет лицам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы в 
органах местного 



 38

городского Совета 
народных депутатов 
от 11.04.2007 № 670 
«О принятии 
Положения о порядке 
установления 
выплаты и 
перерасчета пенсии за 
выслугу лет лицам, 
замещавшим 
должности 
муниципальной 
службы в органах 
местного 
самоуправления 
города Брянска» от 
27.04.2011 № 518 «О 
мерах социальной 
поддержки для 
отдельной категории 
граждан 

 самоуправления:   
2016 год – 353 человек 
2016 год – 429 человек 
2016 год – 429 человек 
2016 год – 429 человек 

9. Ежемесячная 
доплата к 
государственной 
пенсии отдельным 
категориям 
пенсионеров в 
соответствии с 
Решением Брянского 
городского Совета 
народных депутатов 

 
 
Брянская 
городская 
администрация 

 
 
Средства                           
бюджета города 
Брянска 

2 418,6 2 001,4 2 001,4 2 001,4 Обеспечение ежемесячной 
доплаты к государственной 
пенсии отдельным категориям 
пенсионеров:  
2016 год – 28 человек 
2017 год – 30 человек 
2018 год – 30 человек 
2019 год – 30 человек 



 39

от 27.07.2007 № 749 
«О принятии 
Положения о доплате 
к государственной 
пенсии отдельным 
категориям 
пенсионеров. 
10. Ежемесячная 
выплата к 
государственной 
пенсии в 
соответствии с 
Решением Брянского 
городского Совета 
народных депутатов 
от 17.08.2011 № 601 
«О медали «За вклад 
в развитие города  
Брянска 

 
Брянская 
городская 
администрация 

 
Средства                           
бюджета города 
Брянска 

7 729,5 7 896,0 7 896,0 7 896,0 Обеспечение ежемесячной 
выплаты к государственной 
пенсии гражданам, 
награжденным медалью «За 
вклад в развитие города 
Брянска»: 
2016 год – 660 человек 
2017 год – 690 человек 
2018 год – 690 человек 
2019 год – 690 человек 
 

11. Выплаты лицам, 
удостоенным звания 
«Почетный 
гражданин города 
Брянска 

Брянская 
городская 
администрация 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

774,0 620,0 620,0 620,0 Обеспечение выплат лицам, 
удостоенным звания 
«Почетный гражданин города 
Брянска»:  
2016 год – 21 человек 
2017 год – 22 человек 
2018 год – 22 человек 
2019 год – 22 человек 

12. Выплаты лицам, 
награжденным 
почетным знаком 
отличия «За заслуги 

Брянская 
городская 
администрация 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

12,0 60,0 60,0 60,0 Обеспечение  выплат лицам, 
награжденным почетным 
знаком отличия «За заслуги 
перед городом Брянском»:  



 40

перед городом  
Брянском» 

2016 год –   6 человек 
2017 год –   10 человек 
2018 год –   10 человек 
2019 год –   10 человек 

13. Предоставление 
жилых помещений 
детям-сиротам и 
детям, оставшимся 
без попечения 
родителей, лицам из 
их числа по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений.  

Брянская 
городская 
администрация 

Средства    
областного                        
бюджета  

52 730,6 38 430,78 37 537,04 37 537,04 Обеспечение детей-сирот 
жилыми помещениями, по 
договорам найма 
специализированных жилых 
помещений, в пределах 
переданных полномочий 
2016 год – 59 квартир 
2017 год – 43 квартиры 
2018 год – 42 квартиры 
2019 год – 42 квартиры 

14. Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних, 
организация 
деятельности 
административных 
комиссий и 
определение перечня 
должностных лиц 
органов местного 
самоуправления, 
уполномоченных 
составлять протоколы 
об административных 
правонарушениях. 

Брянская 
городская 
администрация 

Средства                           
бюджета города 
Брянска 

970,2 

 

- - -  

Средства  
областного                         
бюджета  

6 252,5 6 252,5 6 252,5 6 252,5 Исполнение государственных 
полномочий по профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних в городе 
Брянске в полном объеме 
2016 год – 100% 



 41

2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 

15. Осуществление 
отдельных 
полномочий в 
области охраны труда 
и уведомительной 
регистрации 
территориальных 
соглашений и 
коллективных 
договоров. 
 

Брянская 
городская 
администрация 

Средства  
областного                         
бюджета 

601,2 601,2 601,2 601,2 
 

 Исполнение государственных 
полномочий (Закона Брянской 
области от 11.11.2009 № 97-З) 
в области охраны труда и 
уведомительной регистрации 
территориальных соглашений 
и коллективных договоров в 
городе Брянске, в полном 
объеме  
2016 год – 100% 
2017 год – 100% 
2018 год – 100% 
2019 год – 100% 

16. Осуществление 
полномочий по 
составлению 
(изменению) списков 
кандидатов в 
присяжные 
заседатели 
федеральных судов 
общей юрисдикции в 
Российской 
Федерации. 

 Брянская   
 городская   
 администрация 

Средства 
федерального                           
бюджета  

207,0 

 

- - - Осуществление полномочий 
по составление (изменение) 
списков кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской 
Федерации», в полном объеме 
2016 год – 100% 



 42

17. Обеспечение 
жильем  граждан, 
уволенных с военной 
службы (службы), и 
приравненных к ним 
лиц 

 Брянская  
 городская  
 администрация 

Средства 
федерального                           
бюджета 

893,7 1 413,14 - - Обеспечение жильем граждан, 
уволенных с военной службы 
(службы), и приравненных к 
ним лиц  
2016 год – 1 человек 
2017 год – 1 человек 

18. Распределение 
субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на 
осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий Брянской 
области по 
проведению 
Всероссийской 
сельскохозяйственной 
переписи в 2016 году 

 Брянская  
 городская  
 администрация 

Средства 
федерального                           
бюджета 

640,2 - - - Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Брянской области по 
проведению Всероссийской 
сельскохозяйственной 
переписи, в полном объеме 
2016 год – 100% 
 

 
Ведущий специалист сектора учета и 
отчетности отдела учета, контроля и 
отчетности  Брянской городской 
администрации 

  
 

 
 
 

А.Ф. Старченко 
Начальник отдела учета, контроля и отчетности  
Брянской городской администрации                                                                                                                                         Н.В. Варивода 
 
Руководитель аппарата Брянской городской администрации                                                                                             Г.А. Шаповалов 



 43

Приложение № 1 
к муниципальной  программе, 
утвержденной постановлением 
Брянской городской администрации 
от 30.12.2016 № 4711-п 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Обеспечение реализации полномочий 
исполнительного органа местного 

самоуправления»  
на 2016 - 2019 годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отдел учета, контроля и отчетности 
Брянская городская администрация 

 
 

2016 год 



 44

ПАСПОРТ 
подпрограммы  муниципальной программы « Осуществление полномочий 

исполнительного органа местного самоуправления»            
на 2016 - 2019 годы 

 Наименование подпрограммы «Обеспечение реализации полномочий 
исполнительного органа местного 
самоуправления» на 2016 – 2019 годы 

Ответственный исполнитель      
подпрограммы                      

Отдел учета, контроля и отчетности Брянской 
городской администрации 

Соисполнители подпрограммы        1.Брянская городская администрация. 
2.Районные администрации города Брянска 
3.Муниципальное бюджетное учреждение 
«Хозяйственное управление Брянской городской 
администрации»; 
4. Муниципальное казенное учреждение 
«Центральная спасательная станция на водах»; 
5. Муниципальное казённое учреждение 
«Управление по делам гражданской обороны и 
защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций города Брянска»; 
6. Отдел по организации торговли, 
общественного питания и бытовых услуг 
Брянской городской администрации. 

Перечень основных мероприятий 
подпрограммы    

1.Обеспечение  деятельности Главы городской 
администрации. 
2. Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления. 
3.Организация и осуществление транспортного 
обслуживания должностных лиц органов 
местного самоуправления города Брянска. 
4. Содержание (эксплуатация) имущества, 
находящегося в муниципальной собственности 
города Брянска. 
5. Содержание (эксплуатация) объектов, 
помещений и прилегающих к ним территорий, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Брянска; 
6. Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по государственной и 
муниципальной собственности. 
7. Реализация общегородских мероприятий. 
8. Демонтаж несанкционированных рекламных 
конструкций, установленных и эксплуатируемых 
на территории города Брянска. 
9. Проведение оценки права размещения 
нестационарных объектов на территории города 
Брянска. 



 45

Цели  подпрограммы   Совершенствование руководства и управления в 
сфере установленных функций органов местного 
самоуправления города Брянска 

Задачи  подпрограммы Создание условий для эффективного исполнения 
полномочий  исполнительного органа местного 
самоуправления города Брянска 

Общий объем средств, 
предусмотренных на реализацию 
подпрограммы                      

Всего –  877 405,3  тыс. рублей, в том числе: 
2016 год – 224 349,0 тыс. рублей  
2017 год –220 404,7 тыс. рублей  
2018 год – 216 325,8 тыс. рублей  
2019 год – 216 325,8 тыс. рублей  
 
Из них: за счет средств бюджета города Брянска –  
877 405,3  тыс. рублей, в том числе: 
2016 год – 224 349,0 тыс. рублей  
2017 год –220 404,7 тыс. рублей  
2018 год – 216 325,8 тыс. рублей  
2019 год – 216 325,8 тыс. рублей  

Конечные  результаты           
реализации подпрограммы  с 
разбивкой по годам реализации             

Своевременная  и качественная подготовка 
документов и материалов, проведение 
мероприятий с участием Главы Брянской  
городской администрации: 
2016 год – 100 % 
2017 год – 100 % 
2018 год – 100 % 
2019 год – 100 % 

 
 

1. Характеристика текущего состояния 

Брянская городская администрация является исполнительно-

распорядительным органом местного самоуправления города Брянска. В своей 

деятельности Брянская городская администрация руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Законами Российской Федерации, Указами и 

распоряжениями Президента РФ, постановлениями Правительства РФ, законами 

Брянской области, Уставом города Брянска и другими нормативными актами, 

принимаемыми Брянским городским Советом народных депутатов и Главой города. 

Вид деятельности – управление. Цель деятельности: организация исполнения 

на территории города Конституции РФ. Законов РФ и других нормативно-правовых 

актов РФ, Брянской области и органов  местного самоуправления. 

С 01.01.2003 года Брянская городская администрация наделена функциями 

главного распорядителя. К подведомственным учреждениям Брянской городской 



 46

администрации  относятся 10 получателей бюджетных средств, из которых: Брянская 

городская администрация  - орган местного самоуправления, четыре получателя 

бюджетных средств, относящихся к территориальным органам власти: Бежицкая, 

Володарская, Советская, Фокинская районные администрации города Брянска; два 

муниципальных казенных учреждений: муниципальное казенное учреждение 

«Управление  по делам гражданской обороны и защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций города Брянска», муниципальное казенное учреждение 

«Центральная спасательная станция на водах» (реорганизация в соответствии с 

постановлением Брянской городской администрации от 30.12.2015 № 4515-п); два 

муниципальных бюджетных учреждения: муниципальное бюджетное учреждение 

«Хозяйственное управление Брянской городской администрации», муниципальное 

бюджетное учреждение «Центр организации дорожного движения» (с 2017 года 

полномочия главного распорядителя бюджетных средств передаются комитету по 

жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской администрации)  и одно 

муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр 

Володарского района города Брянска». 

Финансирование расходов подведомственных организаций осуществляется за 

счет средств бюджета города Брянска в пределах ассигнований, утвержденных в 

бюджете города. 

2. Цели  и  задачи подпрограммы 

          Цель подпрограммы:  

          Совершенствование руководства и управления в сфере установленных 

функций органов местного самоуправления города Брянска. 

Задача подпрограммы: 

Создание условий для эффективного исполнения полномочий  

исполнительного органа местного самоуправления города Брянска. 
 

 

3. Сроки  реализации  подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на  2016 - 2019 годы. 

 

 



 47

4. Объемы  и  источники  финансирования  подпрограммы 

Наименование 
мероприятия 

Источник 
финансиро

вания 

Объем  средств,  
тыс. руб. 

2016 
год 

2017 год 2018 год 2019 год 

Всего по подпрограмме Всего 224 349,0 220 404,7 216 325,8 216 325,8 

Средства 
Областного 
бюджета 

- - - - 

Средства 
бюджета 
г. Брянска 

224 349,0 220 404,7 216 325,8 216 325,8 

Внебюджет
ные 
средства 

- - - - 

в том числе:      

1.Обеспечение деятельности 
Главы Брянской городской 
администрации 

Всего 2 981,4 2 925,8 2 925,8 2 925,8 

Средства 
бюджета  
г. Брянска 

2 981,4 2 925,8 2 925,8 2 925,8 

2. Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления 

Всего 188 248,5 174 650,4 172 728,6 172 728,6 

Средства 
бюджета  
г. Брянска 

188 248,5 174 650,4 172 728,6 172 728,6 

3. Организация и 
осуществление 
транспортного 
обслуживания должностных 
лиц органов местного  
самоуправления города  
Брянска 

Всего 14 344,0 20 089,8 21 856,7 21 856,7 

Средства 
бюджета  
города 
Брянска 

14 344,0 20 089,8 21 856,7 21 856,7 

4. Содержание 
(эксплуатация)  имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности города 
Брянска 

Всего 16 431,8 20 295,4 16 669,4 16 672,1 

Средства 
бюджета  
г. Брянска 

16 431,8 20 295,4 16 669,4 16 672,1 

5. Содержание 
(эксплуатация) объектов, 
помещений и прилегающих 
к ним территорий, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности города 
Брянска 

Всего 1 778,2 2 111,3 1 813,3 1 810,6 

Средства 
бюджета  
города 
Брянска 

1 778,2 2 111,3 1 813,3 1 810,6 

6. Оценка недвижимости, Всего 9,0 - - - 



 48

признание прав и 
регулирование отношений 
по государственной и 
муниципальной 
собственности. 

Средства 
бюджета  
города 
Брянска 

9,0 - - - 

7.Реализация общегородских 
мероприятий 

Всего 296,1 252,0 252,0 252,0 

Средства 
бюджета  
г. Брянска 

296,1 252,0 252,0 252,0 

8. Демонтаж 
несанкционированных 
рекламных конструкций, 
установленных и 
эксплуатируемых на 
территории города Брянска. 

Всего 184,7 - - - 

Средства 
бюджета  
г. Брянска 

184,7 - - - 

9. Проведение оценки права 
размещения нестационарных 
объектов на территории 
города Брянска. 

Всего 75,3 80,0 80,0 80,0 

Средства 
бюджета  
г. Брянска 

75,3 80,0 80,0 80,0 

 

Главный распорядитель бюджетных средств – Брянская городская 
администрация. 

5. Ожидаемые результаты, 
перечень  показателей (индикаторов) подпрограммы 

 

 
Наименование показателя (индикатора) 

Единица 
измерения 

2016 
год 

2017 год 2018 
год 

2019 
год 

1. Своевременная и качественная 
подготовка документов и материалов, 
проведение мероприятий с участием 
Главы Брянской городской 
администрации 

- 100% 100% 100% 100% 

 

Показатель «Своевременная и качественная подготовка документов и материалов, 
проведение мероприятий с участием Главы Брянской городской администрации» 
определяется на основании ст.46,47 Устава города Брянска, принятого Брянским 
городским Советом народных депутатов 30.11.2005 года. 
 
 
Ведущий специалист сектора учета и                                
отчетности отдела учета, контроля и отчетности   
Брянской городской администрации 

  
 
 

     А.Ф. Старченко 

 
Начальник отдела учета, контроля и отчетности  
Брянской городской администрации                                

  
 
                      Н.В. Варивода 

 
Руководитель аппарата  
Брянской городской администрации 

 
 
                                 

 
 

Г.А. Шаповалов 



 49

 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 2 
к муниципальной  программе, 
утвержденной постановлением 
Брянской городской администрации 
от 30.12.2016 № 4711-п 

 
 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Повышение качества и доступности 
предоставления государственных и 

муниципальных услуг в городе Брянске»  
на  2016  - 2019  годы 

 
 
 
 
 

 
 
\ 
 
 

Отдел организационно-кадровой работы  
и муниципальной службы  

Брянской городской администрации 
 

2016 год 



 50

ПАСПОРТ  
подпрограммы муниципальной программы 

 «Осуществление полномочий исполнительного органа местного 
самоуправления города Брянска » на 2016-2019 годы 

 
Наименование  
подпрограммы 

«Повышение качества и доступности предоставления 
государственных и муниципальных услуг в городе 
Брянске» на 2016-2019 годы 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Отдел организационно-кадровой работы и 
муниципальной службы Брянской городской 
администрации 

 
Соисполнители подпрограммы 

1. Муниципальное  автономное учреждение 
«Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг Володарского 
района города Брянска» 

Перечень 
основных мероприятий 
подпрограммы 

1. Многофункциональные центры предоставления 
государственных и муниципальных услуг. 
2. Проведение капитального ремонта кровли здания 
МАУ «Многофункциональный  центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг Володарского 
района города Брянска»,  расположенного по адресу: г. 
Брянск, ул. Орловская, д. 30 

Цель подпрограммы Повышение качества и доступности предоставления 
государственных и муниципальных услуг в городе 
Брянске 

Задачи подпрограммы Обеспечение для граждан и организаций доступности 
услуг, оказываемых на основе информационно-
телекоммуникационной инфраструктуры на территории 
города Брянска 

Общий объем средств, 
предусмотренных на 
реализацию подпрограммы 

Всего – 91 175,2 тыс. руб., в том числе: 
2016 год  - 19 497,4 тыс. рублей,  
2017 год – 19 400,0 тыс. рублей; 
2018 год – 26 138,9 тыс. рублей; 
2019 год – 26 138,9 тыс. рублей; 
 
Из них: за счет средств бюджета города – 90 655,2 тыс. 
руб., в том числе: 
2016 год  - 18 977,4 тыс. рублей,  
2017 год – 19 400,0 тыс. рублей; 
2018 год – 26 138,9 тыс. рублей; 
2019 год – 26 138,9 тыс. рублей. 



 51

Конечные результаты 
реализации подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации 

Увеличение количества заявителей обратившихся за 
предоставлением государственных и муниципальных 
услуг в МФЦ к уровню прошлого года 
2016 год - 400 % 
2017 год - 150 % 
2018 год - 150 % 
2019 год - 150 % 

 
1. Характеристика текущего состояния создания,  

развития и содержания многофункциональных центров города Брянска 
 

Улучшение качества и доступности государственных и муниципальных услуг 

является одним из приоритетных направлений реформирования системы 

государственного управления, определенных Федеральным законом от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (с последующими изменениями). 

Основными проблемами в сфере предоставления государственных и муниципальных 

услуг, нерешенными до настоящего времени, являются: 

-отсутствие утвержденных стандартов качества и доступности 

государственных и муниципальных услуг, что не позволяет в должной мере 

упорядочить и конкретизировать обязательства органов государственной власти, 

органов местного самоуправления перед физическими и юридическими лицами, 

ведет к снижению уровня комфортности, организационным сложностям в получении 

потребителями массовых, общественно значимых государственных и 

муниципальных услуг; 

-отсутствие единой системы информационно-справочной поддержки 

населения и организаций по вопросам получения государственных и муниципальных 

услуг, что приводит к недостаточному уровню информированности граждан и 

юридических лиц о порядке, способах и условиях получения государственных и 

муниципальных услуг; 

-отсутствие межведомственного взаимодействия государственных органов 

власти федерального и регионального уровней, а также органов местного 

самоуправления при оказании государственных и муниципальных услуг, что влечет 

за собой возложение основного бремени по сбору, согласованию и представлению 

документов, необходимых для получения услуги, на заявителя. Как правило, работа 



 52

различных ведомств и организаций по обслуживанию заявителей осуществляется 

только в рабочие дни и часы, при этом графики работы органов власти не 

синхронизированы между собой, что влечет за собой дополнительное увеличение 

временных затрат при получении услуг для заявителя; 

-некомфортные условия получения государственных и муниципальных услуг; 

-недостаточная эффективность существующей системы обратной связи с 

получателями государственных и муниципальных услуг; 

-неразрешенные вопросы, связанные с интеграцией ведомственных баз 

данных, влекущие за собой неэффективную систему документооборота, что, в свою 

очередь, также увеличивает нагрузку на заявителя по сбору документов, 

необходимых для получения государственной и муниципальной услуги; 

-недостаточный уровень внедрения в деятельность органов исполнительной 

власти, органов местного самоуправления информационно-коммуникационных 

технологий для обеспечения межведомственного информационного обмена со всеми 

органами, участвующими в предоставлении государственных и муниципальных 

услуг. 

Таким образом, принятие решения о формировании комплексного подхода в 

решении вопроса о создании на территории города Брянска центров обслуживания 

населения и организаций приводит к возможности установления единых стандартов 

предоставления государственных и муниципальных услуг. Предоставление 

возможности получения в первую очередь социально значимых, массовых, а также 

иных государственных и муниципальных услуг в одном месте. 

Повышение качества государственных и муниципальных услуг на базе МФЦ 

существенно упрощает процесс получения государственных и муниципальных услуг 

и снизит нагрузку на заявителя по сбору, согласованию, заполнению и 

представлению документов, необходимых для их получения, сократит сроки 

предоставления государственных и муниципальных услуг, обеспечит повышение 

комфортности получения гражданами и юридическими лицами государственных и 

муниципальных услуг. 

В рамках МФЦ можно наиболее полно реализовать принцип "одного окна", 

создав такую систему предоставления государственных и муниципальных услуг, 



 53

которая будет ориентирована на результат с точки зрения конечного потребителя и 

обеспечит: 

-снижение нагрузки на заявителя по сбору, согласованию, заполнению и 

представлению документов, необходимых для получения государственных и 

муниципальных услуг; 

-сокращение времени ожидания и сроков предоставления государственных и 

муниципальных услуг; 

-упрощение процесса получения государственных и муниципальных услуг; 

- повышение информированности граждан и юридических лиц о порядке, способах и 

условиях получения государственных и муниципальных услуг; 

-решение проблемы межведомственного взаимодействия с территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной 

власти, органами местного самоуправления, установления и развития 

информационного обмена; 

-устранение избыточных процедур; 

-исключение посредников при получении государственных и муниципальных 

услуг. 

Для выравнивания возможностей населения города Брянска в получении 

качественных и доступных государственных и муниципальных услуг необходимо 

создание многофункциональных центров в каждом районе городе. 

В настоящее время на территории города Брянска функционирует 

Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг МАУ МФЦ Володарского района города Брянска и еще два отдела МФЦ, 

расположенные в Бежицком и Фокинском районах города Брянска. 

Необходимость решения задачи по повышению качества государственных и 

муниципальных услуг на базе МФЦ программно-целевым методом обусловлена ее 

масштабностью, ресурсоемкостью, комплексностью, взаимосвязанностью, что 

требует скоординированного выполнения разноплановых мероприятий материально-

технического, организационного и иного характера. 

Использование программно-целевого метода позволит: 

-увязать цели с ресурсами; 



 54

-скоординировать ресурсы на наиболее значимых направлениях; 

-мобилизовать финансовые и организационные ресурсы, привлечь различные  

источники финансирования для достижения главной цели; 

-скоординировать выполнение программных мероприятий путем создания системы 

координации и управления подпрограммой; 

-решить проблемы межведомственного характера; 

-обеспечить контроль за ходом реализации подпрограммы. 

2. Цели и задачи подпрограммы 

Целью подпрограммы является повышение качества и доступности 

предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Брянске. 

Задача подпрограммы: обеспечение для граждан и организаций доступности 

услуг, оказываемых на основе информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры на территории города Брянска. 
 

3. Сроки реализации подпрограммы 
 

Подпрограмма рассчитана  на  2016 - 2019 годы. 
 
4. Объемы  и  источники  финансирования  подпрограммы 
 

Наименование мероприятия 
Источник 

финансирова
ния 

Объем средств, тыс. рублей 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 
Всего по подпрограмме  

 
Всего 19 497,4 19 400,0 26 138,9 26 138,9 
Средства     
бюджета      
города 
Брянска   

18 977,4 19 400,0 26 138,9 26 138,9 

Средства 
областного 
бюджета 

520,0    

Средства 
федерального 
бюджета 

-    

в том числе:      
1. Многофункциональные 

центры по 
предоставлению 
государственных и 
муниципальных услуг 

Всего 18 847,4 19 400,0 26 138,9 26 138,9 
Средства                           
бюджета 
города 
Брянска 

18 847,4 19 400,0 26 138,9 26 138,9 



 55

2. Проведение капитального 
ремонта кровли здания МАУ 
«Многофункциональный  
центр предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 
Володарского района города 
Брянска»,  расположенного по 
адресу: г. Брянск, ул. 
Орловская, д. 30 

Всего 650,0 - - - 

Средства                           
бюджета 
города 
Брянска 

130,0 -  - - 

Средства 
областного 
бюджета 

520,0 - - - 

 
Главный распорядитель бюджетных средств – Брянская городская 

администрация. 
 

5. Ожидаемые результаты, 
перечень показателей (индикаторов) подпрограммы 

 
Наименование показателя  
(индикатора) 

Единица  
измерения  

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Увеличение количества 
заявителей обратившихся за 
предоставлением 
государственных и 
муниципальных услуг в МФЦ 
к уровню прошлого года. 

 
        % 

 
400,0 

 
150 

 
150 

 
150 

 
Показатель «Увеличение количества заявителей обратившихся за 

предоставлением государственных и муниципальных услуг в МФЦ к уровню 

прошлого года» рассчитывается по следующей формуле: 

У=   От       х    100%  , где 
                                                            Оп 
У – уровень заявителей, обратившихся за предоставлением государственных и 
муниципальных услуг в МФЦ, 
От – количество заявителей обратившихся за услугами в текущем году, 
Оп – количество заявителей обратившихся за услугами в предыдущем году». 
 
 
 
Начальник отдела организационно-кадровой работы  
и муниципальной службы                                                                                   С.О. Захаркин 
 
 
Руководитель аппарата   
Брянской городской администрации                                                              Г.А. Шаповалов 


